
 
 

HOTĂRÂREA NR. 5/29.01.2024 

privind actualizărea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor al orașului Iernut 
  

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

29.01.2024;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 969/19.01.2024 al Primarului orașului Iernut, 

dl Nicoară Ioan, privind aprobarea actualizării Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor al 

orașului Iernut; 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 918/18.01.2024 al SVSU din cadrul 

Orașului Iernut, cu privire la cele mai sus menționate 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei  de Servicii și al Comisiei Juridice din cadrul 

Consiliului local Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 Ținând cont de H.C.L. nr. 52/26.04.2007 privind aprobarea Planului de Analiză și 

Acoperire a Riscurilor al Orașului Iernut; 

 În temeiul Ordinului Ministrului Administrației și Internelor nr. 132/2007 pentru 

aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii-

cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor; 

 Văzând prevederile art. 13 lit. a Fin Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor; 

 În baza art. 10, lit. d și art. 25 din Legea nr. 481/2004 republicată privind protecția civilă; 

 Conform prevederilor art. 14 alin. 2 din Hotărârea nr. 1492 din 9 septembrie 2004 privind 

principiile de organizare, funcționare și atribuțiile serviciilor de urgență profesioniste; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 7, lit. h, și art. 196, alin. 1, lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

   

HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al orașului 

Iernut, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredințează Priamrul Orașului Iernut, dl 

Nicoară Ioan, prin SVSU din cadrul Orașului Iernut. 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din cadrul Orașului Iernut; 

- Spre afișare; 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                              

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                      DORDEA LAURA 

 
 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a  12 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut 


